jutoris semel assenserit, ac Coadjutoria tam Ecclesie quam Episcopo fuerit utilis inventa, non amplius variare, & quod Coad-

jutore non indigeat, dicere potest arg. Clem. un. de Reanuat. Pignatelli. d. tom. 4. Consult. 137. num. 7.

§. III.

Quodnam sit officium, obligatio, vel emolumentum Coadjutoris?

430 Officium Coadjutoris aliud est, si constituitur Beneficiato dementi; aliud, si de- puretur sapienti. Coadjutor Beneficiati dementis habet eandem potestatem, idem- que profus officium in omnibus & per omnia, quod habet Coadjutus, etiam in favorabilibus, beneficalibus, & gratiosis arg. cap. is cui 42. de Elef. in 6. excepta alienandi facultate cap. un. de Clerico egrot. eod. in 6. Nec enim alius occurrit, qui Coadjuti munus explere valeat; nec utilitas aut necessitas Ecclesie permittit spatium, actus gratie vel justitie differendi. Fagnan. in cap. ex parte 5. de Clerico egrot. n. 18. Passerin. in cit. cap. un. n. 53. Engel ad cit. tit.

431 n. 4. Murga de Benef. q. 3. n. 201. Coadjutor Beneficiati sane mentis ea duntaxat facere potest, ad que Beneficiatus est inhabilis; nec debet vel potest se immiscere negotiis, que Beneficiatus pro seipsum expedire vult & valet; sive sit perpetuus, sive temporalis arg. cap. quia fratres 18. VII. q. 1. ne detur invito Beneficiario, & favor. in Coadjutoris datione concessus, in odium & desolationem ipsius convertatur contra d. cap. ex parte & cap. quod ob gratiam 61. de R. J. in 6. Fagnanus cit. l. n. 19. & 24. Passerin. n. 51. & 57. Königsum. 13. Wiestner n. 25. Reiffenstuel n. 51.

432 Obligatio Coadjutoris est, ut sublevet Coadjutum in omnibus, in quibus ipsemet deservire nequit; eumque in finem unam cum Coadjuto residere teneatur in Beneficio, veluti declaratum à S. Congregatione Concilii referi Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. cap. 10. n. 31.

433 Et, si administrationem aliquam habeat, rationes reddere tenetur vel ipsemet Beneficiato, ubi ratione præditus est; vel Capitulo, si quod ad fuerit; et Successori, quando in vita Coadjuti redditæ non sunt per textum in cit. cap. un. Passerin. ibid. n. 61.

434 Emolumentum Coadjutoris consistit in jure percipiendi legitimam, suæ sustentationi concedentem portionem ex bonis & redditibus Beneficii cap. de Rectoribus 3. de Cler. egrot. d. cap. un. eod. in 6. Trid. sess. 21. de Ref. cap. 6. est enim & hic operarius suæ mercede dignus, nec propriis militare stipendiis obligatur. Cle-

435 ricat. de Benef. dist. 44. n. 24. Sin autem redditus beneficales Coadjutori simul & Coadjuto, decenter alendo, non sufficiant, probabilior est sententia, ex redditibus Beneficii potius succurrendum Coadjuto; tanquam jus potius, titulum nempe & jus ususfructus habenti; Coadjutori verò vel à parochianis subveniendum, vel ab Episcopo per assignationem Beneficii simplicis aut pensionis esse providendum arg. ex Concil. Trid. d. sess. 21. de Ref. cap. 4. & 6. petito. Panormit. ad d. cap. de Rectoribus n. 6. Passerin. ad cit. cap. un. num. 44.

Gonzalez ad cap. cum percussio 1. d. r. n. 4. Engel ad cit. tit. n. 3. König n. 13. Wiestner n. 11. Reiffenstuel n. 57. & seq. Vid. Clericat. de Benef. dist. d. 91. à n. 6.

Exquires I. quamdiu duret officium Coadjutoris?

Resp. I. Coadjutoris temporalis officium usque ad vitam Coadjuti, vel usque ad tempus soluti impedimenti, cujus gratia Coadjutor erat assumptus, durare: nam, ut vulgatissimum habet axioma, sublata causa, tollitur effectus. Rota Rom. in recent. p. 5. dec. 602. n. 5. & 6.

Resp. II. officium Coadjutoris perpetuum cessare quidem per mortem Coadjuti, sed tamen in melius commutari, ac in Coadjutorem ipsò factò à momento decedentis Coadjuti Beneficium absque nova collatione transferri: quippe cum ex stylo Curie Romanæ Coadjutor perpetuus detur cum clausula, ex nunc protinus, & ex tunc pronunc, ac eventus mortis retrotrahitur ad tempus admittæ Coadjutorie, ut Coadjutor jam tunc Beneficium acquisivisse videatur. Rota Rom. d. dec. n. 39. & seq. Garcias de Benef. p. 4. cap. 5. n. 138. Fagnan. in cit. cap. ex parte n. 16. Lotter de re Benef. lib. 2. q. 25. n. 43. & 45.

Exquires II. utrum, si Coadjutus moriatur, antequam Romæ pro Coadjutore perpetuo literæ sint expeditæ, ille nihilominus in Beneficio succedat?

Resp. quòd in utramque partem afferantur decisiones Rotales; pro affirmativa coram Puteo, ut patet ex recent. p. 7. dec. 313. n. 28. pro negativa coram Manzanedo, ut refert Lotter d. l. n. 46. in puncto tamen Juris prævalcat negativa. Ita Garcias d. l. n. 132. Lotter d. l. n. 46. & seq. Wiestner ad cit. de Præbend. n. 19. ac novissimè Clariss. P. Schmalzgrueber ibid. n. 38.

Ratio est: partim quia in concessione perpetuæ Coadjutorie in effectu quiddam duplex est gratia, una, quæ respicit favorem Coadjuti; altera, quæ concernit commodum Coadjutoris; hæc tamen posterior à priori dependet, quatenus Coadjutori in præmium obsequiorum, Coadjutori præstatorum, jus in Beneficio succedendi tribuitur: partim quia, si Coadjutor moriatur, jus conferendi Beneficium vacans illic devolvitur ad Ordinarium; cui proinde S. Pontifex, Coadjutorem in Successorem deputandò, præjudicare velle non cepsetur.

Nec obest, quod Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 9. n. 53. & 56. cum aliis adversæ sententiæ fautoribus objicit argumentum, ex stylo Curie desumptum, cujus vigore literis Coadjutorie adjicitur clausula: etiamsi Beneficium de tempore data actualiter vacet, & Coadju-

436

437

438

439

440

441

442

443

444

445

442 tor officium suum non exercuerit &c. Resp. enim, hanc clausulam intelligi de vacatura, quæ inducitur ipsò Jure, citra hominis aut possessoris factum; non autem, quæ

inducitur Jure simul & factò hominis; aut, si factum hominis intelligatur, id non est mors, sed resignatio, veluti sentit Lotter cit. l. n. 57.

CAPUT IV.

De Rebus Ecclesie Temporalibus.

Præter Res Sacras, Religiosas, & Spirituales, dantur Res Temporales Ecclesie, ex quibus Ecclesie tum seipsas, tum suos Ministros alere & conservare tenentur. De istis itaque sic agemus, ut simul earundem alienationem tum licitam tum vitam, cum materiam, in SS. Canonibus celeberrimam, ex visceribus, ut ajunt, tractemus.

SECTIO I.

De Natura & Multiplicitate Rerum Temporalium.

SUMMARIUM.

1. Res Temporales describuntur.
2. Earum prædicata.
3. Non sunt sacra vel religiosa.
4. & seq. Sunt in Ecclesia Dominio.
8. Alia sunt corporales, alia incorporales.
9. & seq. Alia sunt mobiles, alia immobiles.
12. Immobiles alia sunt tales naturaliter.
13. Alia civiliter.
14. Mobiles alia sunt pretiosa.
15. Alia non pretiosa.
16. Aliiones de se neque sunt in mobiles, neque mobiles.
17. & seq. Sequuntur naturam sui objecti.
19. Furta incorporalia accensentur rebus immobilibus.
20. & seq. Pecunia res immobilis censetur.
24. & seq. Explicatur l. ff. de Contrah. empt.
28. & seq. Manet alia, etiamsi destinetur ad rem immobilem.
30. & seq. Vel acquiratur ex distributione rei immobilis.

§. I.

Quid sit Res Temporalis?

Res Temporalis ex cap. 1. num. 22. dicitur, quæ tota quanta à causa naturali producta, atque ad finem temporalem proximè est ordinata, cujus generis sunt prædia, fructus, & redditus Beneficales, ad sustentationem personarum Ecclesiasticarum ordinati.

Vocantur tamen ipsæ res temporales Ecclesie non rarò patrimonium Christi cap. cum secundum 16. de Præbend. cap. cum ex eo 34. de Elef. in 6. Quandoque appellantur pecuniæ Christi cap. qui Christi 2. cap. qui ab interitu 6. XII. q. 2. Subinde Res DEI nuncupantur Trid. Concil. sess. 25. de Reform. cap. 1. Ex eo tamen nequaquam inferendum est, quòd ejusmodi res factæ vel religiosæ & non temporales sint: sunt enim res & patrimonium DEI vel Christi non immediate & proximè: eò quòd immediate & proximè non deserunt DEO & cultui Divino, sed DEI ministris. Sunt autem res DEI vel Christi mediatè & ultimè, in quantum principaliter à fidelibus offeruntur ad honorem DEI & Sanctorum, cui propagando personæ Ecclesiasticæ ex officio studere tenentur.

Hinc etiam verius est, quòd istiusmodi res, sicut in communi vocantur res Ecclesie vel Ecclesiasticæ, sic etiam in dominio Ecclesie vel communitatis Ecclesiasticæ, Capituli sci-

licet, sæcularis aut Regularis, cujus est Ecclesia, existant. Idque probatur I. ex textibus, in n. 2. citatis, ubi bona temporalia res DEI vel Ecclesie vocantur; quasi nempe sic Divino Numini sint dedicate, ut earum dominium & usus sit penes Ecclesiam: tum ex cap. expedit 13. XII. q. 1. cap. nulli 3. ead. q. 2. cap. ult. XVI. q. 1. cap. Episcopi 4. de Reb. Eccles. non alienandi. cap. investigandum 1. cap. un. unusquisque 3. cum 2. seqq. de Pecul. Cleric. cap. quorundam 1. in fine de Testament. in quibus res dicuntur esse in dominio Ecclesie, & revocari ad jus Ecclesie, pertinere ad Ecclesiam &c.